Iminența unui război între cele două puteri a determinat, pe de o parte, ducerea unei politici duble, și tatonarea puterilor în vederea acordării unui sprijin, demersuri ce au dus spre o apropiere româno-rusă (începută la Livadia) și în final la semnarea convenției româno-ruse de la 4/16 aprilie 1877. Semnarea convenției româno-ruse referitoare la trecerea trupelor ruse pe teritoriul României la 4/16 aprilie 1877 a reprezentat pentru statul român dezmințirea din partea Rusiei a faptului că România ar fi parte integrantă a Imperiului Otoman, dar și o speranță că participarea la războiul din Balcani ar aduce cu sine recunoașterea *de jure* a independenței.

Al doilea capitol, *Orașul Iași în vreme de război*, a fost structurat în trei subcapitole, care la rândul lor au fost divizate în secțiuni pentru o mai clară evidențiere a subiectelor tratate în cuprinsul său. Primul eveniment ce a avut un impact major asupra societății ieșene și nu numai a fost intrarea trupelor ruse pe teritoriul țării. Implicațiile pe care prezența armatei imperiale ruse le-a avut asupra vieții cetățenilor ieșeni și a orașului sunt redată în cuprinsul primului subcapitol: *Inevitabilul s-a produs. Trecerea frontierei de către armata rusă*. Modalitatea în care a fost pusă în aplicare convenția semnată la 4/16 aprilie 1877, și în special articolele ce au avut un efect direct asupra societății ieșene a fost de asemenea evidențiată pe parcursul acestui subcapitol. Totodată, în paginile acestuia poate fi regăsită și o panoramă citadină, un tablou al atmosferei din oraș așa cum era el văzut de către soldații ruși aflați în trecere în drumul lor spre front sau care au staționat aici pentru o perioadă de timp.